



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ



SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021000102

O Município de TUCURUÍ, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ, inscrita no CNPJ sob o nº 05.251.632/0001-41, com sede na TV. RAIMUNDO RIBEIRO DE SOUZA N 01 -, representado por ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA, PREFEITO, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e TALISMA LOCACOES & SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ 21.651.403/0001-70, com sede na RUA XI S/N LT 23 QD 42, BELA VISTA, Canaã dos Carajás-PA, representada por AILSON FERREIRA ALVES, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de Dezembro de 2021, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000008	LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRA ARTICULADO LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRA ARTICULADO: Com potencia líquida mínima de 125HP, em perfeito estado de conservação.	HORA	1.320,00	195,000	257.400,00
000009	LOCAÇÃO DE TRATOR ESTEIRA LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRA: Com potencia líquida mínima de 120HP, em perfeito estado de conservação.	HORA	1.320,00	175,000	231.000,00
000010	LOCAÇÃO DE PATROL LOCAÇÃO DE PATROL / motoniveladora Com potencia líquida mínima de 140HP, em perfeito estado de conservação.	HORA	5.265,00	199,500	1.050.367,50
000011	LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA W20 LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA W20 Com potencia líquida mínima de 132HP, em perfeito estado de conservação.	HORA	1.320,00	96,000	126.720,00
000012	LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA em perfeito estado de conservação.	HORA	5.265,00	204,000	1.074.060,00
000013	LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA com potencia líquida mínima no volante de 80 hp, em perfeito estado de conservação.	HORA	7.920,00	104,800	830.016,00
000015	LOCAÇÃO DE BOB CAT (MINI CARREGADEIRA) Com potencia bruta mínima de 90HP, em perfeito estado de conservação.	HORA	1.320,00	79,000	104.280,00
000017	LOCAÇÃO DE ROLO PÉ DE CARNEIRO com potencia mínima de 125hp, motor a diesel, em perfeito estado de conservação	HORA	2.640,00	123,500	326.040,00
000019	LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEU COM GRADE Com potencia mínima de 78cv, motor diesel, em perfeito estado de conservação.	HORA	1.320,00	105,000	138.600,00
000020	LOCAÇÃO DE ROLO LISO Peso operacional incl. ROPS (max.) 9.400 kg; Peso operacional (incl. Cab) 9.600 kg; Peso do módulo dianteiro (incl. Cab) 4.700 kg; 4.700 kg; Força centrífuga (alta/baixa amplitude) 90 kN/ 75 kN; Amplitude nominal (alta/baixa) 0,7 mm/ 0,3 mm; Carga estática linear (dianteiro/traseiro) 27,2/ 27,2 kg/cm; Frequência de vibração (alta/baixa) 48 Hz/ 67 Hz; Potência nominal, SAE J1995 74 kW (99 hp) @ 2.200 rpm	HORA	1.320,00	159,000	209.880,00
000021	VIBRO ACABADORA DE ASFALTO Sistema de tração esteiras, Produção 450 t/h; Potência cv/Kw 110/82; Largura de pavimentação com mesa RB74C 2,50 m - 5,75 m; Espessura de pavimentação com mesa RB74C 15 mm - 300 mm; Frequência de vibração 0 a 3500 vpm; Largura para transporte com mesa RB74C 2600 mm	HORA	1.320,00	113,000	149.160,00
000022	CAMINHÃO TIPO PRANCHA com potencia mínima de 220CV, 6x4, motor diesel, em perfeito estado de conservação.	MÊS	6,00	32.290,000	193.740,00
000023	CAMINHÃO PIPA 20.000Lt Caminhão PIPA, motor diesel, de mínimo 220 cv ou superior, 6x4, capacidade de 20.000 mil litros, em	MÊS	18,00	13.320,000	239.760,00

TRAV. RAIMUNDO RIBEIRO DE SOUZA, 01



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ



	perfeito estado de conservação.				
000024	CAMINHÃO PIPA 10.000lt Caminhão Pipa, motor diesel, de mínimo 220 cv ou superior, 6x4, capacidade de 20.000 mil litros, em perfeito estado de conservação.	MÊS	24,00	15.900,000	381.600,00
000025	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 3/4 CARROCERIA DE MADEIRA Locação de caminhões tipo 3/4, com capacidade mínima de 3500 kg com carroceria de madeira, motor diesel 4x4, em perfeito estado de conservação, SEM MOTORISTA.	MÊS	12,00	12.850,000	154.200,00
000026	CAMINHÃO BASCULANTE TRUK 6X2 com potencia mínima de 220cv, motor diesel, em perfeito estado de conservação.	MÊS	24,00	16.850,000	404.400,00
000027	CAMINHÃO BASCULANTE 6X4 com potencia mínima de 250cv, motor diesel, em perfeito estado de conservação.	MÊS	36,00	18.700,000	673.200,00
000028	CAMINHÃO MUNCK 6X2 com potencia mínima de 220cv, motor diesel, em perfeito estado de conservação.	MÊS	6,00	16.890,000	101.340,00
000029	CAMINHÃO TOCO CARGA SECA com potencia mínima de 180cv, motor diesel, em perfeito estado de conservação.	MÊS	6,00	13.500,000	81.000,00
000030	LOCAÇÃO DE CAMIONETE 4X4 com potencia mínima de 160cv, motor diesel, capacidade para 05 (cinco) passageiros, cabine dupla, em perfeito estado de conservação, SEM MOTORISTA.	MÊS	12,00	8.700,000	104.400,00
000031	ESPARGIADOR Tanque elíptico construído em chapa 10 sobre chassi de viga U laminada de 150 mm, Tanque com capacidade de 6.000 litros, Revestimento térmico em inox com lâ de vidro de 50 mm de espessura, Barra espargidora com estabilizador articulado, mangotes de 2" polegadas com trama de aço para alta pressão, articulações laterais para transporte, 36 (trinta e seis) registros resistentes a alta temperatura de fácil manutenção, 36 (trinta e seis) bicos calibrados, estabilizador lateral com regulagem de altura, correntes estabilizadoras para aplicação, correntes laterais para transporte e marteletes laterais de fácil engate de desengate; Bomba de asfalto de 3" polegas para alta pressão; Termômetro de medição do tanque de 200°; Caneta manual com mangueira de 7 (sete) metros com bico Espargidor calibrado de alta pressão; Aquecimentos através de dois Maçaricos Jato Direto, com reservatório de óleo em formato cilíndrico para 100 (cem) litros com manômetro e serpentina dupla em aço carbono 5" polegadas;	MÊS	6,00	22.990,000	137.940,00
000032	DISTRIBUIDOR DE AGREGADOS Chassi construído em chapa de aço carbono 4,75mm, 6,00mm e vigas U laminadas; Rotação do rolete acionado por sistema de tração com sentido frente, neutro ou ré, possibilitando o veículo espalhar o produto nos 02 (dois) sentidos frente ou ré e neutro para deslocar de um local para outro; Rolete com canais para fácil distribuição feito em tubo de aço carbono SCH-80; Sistemas de engrenagens de aço carbono de 2" polegadas para melhor resistência e durabilidade do equipamento; Rodagem composta de 04 (quatro) pneus 600 x 9 com câmara de ar e protetor; Guilhotina de dosagem com travamento em cantoneira de aço 3 x 3/8" com reforço em fica U laminada de 75 mm; Engate de Arraste através de 02 (dois) braços laterais reforçados para serem acoplados na rodagem traseira do veículo; Braços com regulagem de largura e comprimento para adaptação em todas as marcas e modelos de caminhões; Tampas independentes articuladas do lado interno do silo permitindo 6 (Seis) opções de largura de aplicação.03	DIA	182,00	330,000	60.060,00

VALOR GLOBAL R\$ 7.029.163,50

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2021 Atividade 0210.17.512.0016.2.035 - Coleta e Distribuição de Resíduos Sólidos e Limpeza Pública; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serv.de terc. pessoa jurídica.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

TRAV. RAIMUNDO RIBEIRO DE SOUZA, 01



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ



O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

TUCURUÍ - PA, 17 de Junho de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
CNPJ(MF) 05.251.632/0001-41
CONTRATANTE

TALISMA LOCACOES & SERVIÇOS EIRELI
CNPJ 21.651.403/0001-70
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____